

Rueil Malmaison, 11 de outubro de 2019

VINCI Airports – Balanço de tráfego do 3º trimestre 2019

- **O número de passageiros cresceu 6,9%**
- **Temporada de verão positiva para a maioria dos aeroportos da rede**

Durante o terceiro trimestre de 2019, o número de passageiros transportados através dos aeroportos VINCI Airports cresceu 6,9% em relação ao mesmo período de 2018, o que representa um total de 72 milhões de passageiros atendidos pelos 46 aeroportos da rede. Este bom desempenho dá seguimento à performance do primeiro semestre de 2019, quando houve 6,7% de crescimento no tráfego de passageiros. Em um setor de transporte aéreo dinâmico, A VINCI Airports dá continuidade à sua trajetória positiva, graças à uma rede global e diversificada de estruturas que são atrativas para passageiros e linhas aéreas.

Europa: bom desempenho de tráfego

Portugal: o número de passageiros aumentou 6,7% graças a uma temporada de turismo excepcional. Com 7,7% de crescimento no período, o aeroporto de Lisboa se beneficiou da recente adição de destinos, incluindo uma ligação com Doha operada pela Qatar Airways. Pela primeira vez, a capital portuguesa atendeu mais de 30 milhões de passageiros nos últimos 12 meses. Em Porto, onde a VINCI Airports empreendeu investimentos significativos em abril, o número de passageiros cresceu 11,3% devido à notável abertura de um novo link com Dubai pela Emirates.

France: A VINCI Airports transportou quase meio milhão de passageiros a mais durante o terceiro trimestre do que em 2018, representando um crescimento de 7,7%. Os aeroportos de Nantes Atlantique e Lyon-Saint Exupéry continuaram com as suas boas performances (crescimento de 16,9% e 6,5% respectivamente pelo período) graças ao desenvolvimento de suas conectividades internacionais. Nantes Atlantique se beneficiou da instalação de uma nova base da easyJet no começo de abril, um exemplo da cooperação bem-sucedida entre a VINCI Airports e aquela companhia, que abriu seis das bases europeias na rede VINCI Airports. O Aeroporto de Lyon-Saint Exupéry, enquanto isso, foi escolhido pela Volotea como o local de sua nova base francesa em 2020, uma decisão que confirma a atratividade de um aeroporto francês que é uma referência em termos de experiência do cliente¹.

Reino Unido: o tráfego em London Gatwick, que foi integrado à rede VINCI Airports em maio de 2019, teve um leve recuo no período (1,0%), devido principalmente ao colapso da Thomas Cook e de uma greve dos trabalhadores da British Airways em setembro. Além disso, o Brexit continua gerar certo

1 Lyon-Saint Exupéry, melhor aeroporto europeu de 2019 segundo a ACI na categoria 10-25 milhões de passageiros.

grau de incerteza no setor. O número de passageiros no segundo maior aeroporto do Reino Unido permaneceu positivo no acumulado do ano (+1,2%). As mesmas tendências foram observadas no aeroporto de Belfast, que registrou uma queda de 4,9% no número de passageiros em decorrência do colapso da Thomas Cook, mas quase 3% de crescimento desde o começo do ano.

Sérvia: O Aeroporto de Belgrado, que se tornou parte da rede VINCI Airports no fim de 2018, registrou 9,3% de crescimento, levado pela abertura de de novas rotas pela Air Sérvia (Cairo, Helsinque and Madrid), Air France e ASL (Paris) e Wizz Air (Lyon).

Ásia: bom momento do tráfego de turistas

Japão: o número de passageiros cresceu 16,6%. Os aeroportos Kansai continuaram progredindo para o benefício de uma regão que está se abrindo intensamente para o turismo, com grandes eventos internacionais realizados com sucesso no período: a reunião do G20 em Osaka e a Copa Mundial de Rugby. A excelente performance do Aeroporto Internacional de Kansai para o período (+27%) foi também beneficiada por uma base de comparação positiva em relação a setembro de 2018, negativamente impactada pelo Tufão Jebi, e confirmou o retorno do crescimento dinâmico um ano após aquele evento. O crescimento foi conduzido principalmente por passageiros vindos da China.

Camboja: a queda no tráfego turístico no Aeroporto Siem Reap é explicado por uma extensa base de comparação de vários anos de forte crescimento. Seus resultados foram largamente contrabalançados por um aumento significativo (13%) no número de passageiros transportados através do aeroporto da capital, Phnom Penh, e por um excelente progresso do Aeroporto de Sihanoukville, que é usado principalmente por turistas. O número de passageiros último aeroporto cresceu mais que 200% no trimestre e foi além de 1,5 milhão em um período de doze meses corridos.

Américas: recuperação e conectividade

República Dominicana: sucedendo as dificuldades encontradas em 2018, o momento de recuperação teve continuidade e os aeroportos operados pela VINCI Airports ultrapassaram 10% de crescimento no número de passageiros, devido principalmente a uma diversificação nos serviços de transporte e o foco na qualidade das operações.

Brasil: após o colapso da Avianca em maio, o Salvador Bahia Airport recuperou, durante o trimestre, mais do que a metade o número de passageiros perdidos no trimestre anterior graças a uma política ofensiva de crescimento internacional. A temporada de inverno verá o começo do primeiro voo regular de uma low-cost para Santiago, também operado pela VINCI Airports, pela JetSmart.

Costa Rica: O Aeroporto Guanacaste (Libéria) apresentou um crescimento de 8,4% no período, levado principalmente pelo mercado americano. Este aeroporto irá impulsionar sua conectividade internacional em breve com a abertura de um voo para Amsterdan, o hub da KLM, quatro vezes por semana. Isso irá ajudar os turistas europeus a descobrir as riquezas naturais da província de Guanacaste.

Nicolas Notebaert, CEO da VINCI Concessions e presidente da VINCI Airports disse: “Este desempenho demonstra a relevância e a resiliência do nosso modelo de negócios. A rede global da VINCI Airports habilita a companhia a lidar serenamente com as mudanças no clima econômico de seus vários mercados graças a sua exposição geograficamente diversa e extenso portfólio de companhias aéreas”.

<i>Em milhares de passageiros</i>	3º trimestre 2019	Variação 3º trimestre 2019/2018	Acumulado no ano até setembro 2019	Variação acumulado até setembro 2019/2018	Acumulado nos últimos 12 meses	Variação do acumulado nos últimos 12 meses 2019/2018
VINCI Airports	72.072	+6,9%	195.508	+6,8%	253.731	+6,7%
Portugal (ANA)	18.425	+6,7%	45.887	+7,0%	58.321	+6,8%
Reino Unido	15.908	-1,5%	41.235	+1,4%	52.926	+1,9%
Japão (Kansai Airports)	13.486	+16,6%	39.091	+9,4%	51.695	+8,4%
Chile (Nuevo Pudahuel)	6.187	+7,5%	18.748	+10,0%	25.009	+9,6%
França	6.230	+7,7%	16.739	+9,2%	21.328	+9,5%
Camboja (Cambodia Airports)	2.810	+15,0%	8.816	+15,3%	11.726	+15,8%
Estados Unidos	2.648	+11,4%	7.648	+7,8%	10.083	+7,3%
Brasil	1.922	-4,2%	5.652	-3,6%	7.804	-0,8%
Sérvia	2.139	+9,3%	4.750	+7,4%	5.969	+6,3%
República Dominicana (Aerodom)	1.403	+12,9%	4.225	+10,6%	5.424	+8,1%
Suécia	691	+4,1%	1.754	+3,0%	2.246	+2,8%
Costa Rica	222	+8,4%	962	+8,3%	1.199	+8,4%

Sobre a VINCI Airports

A VINCI Airports, como a maior operadora privada de aeroportos no mundo, gerencia o desenvolvimento e as operações de 46 aeroportos localizados na França, em Portugal, no Reino Unido, na Suécia, Sérvia, no Camboja, no Japão, nos Estados Unidos, na República Dominicana, na Costa Rica, no Chile e no Brasil. Atendida por cerca de 250 companhias aéreas, a rede VINCI Airports transportou 240 milhões de passageiros em 2018. Por meio de sua expertise como um integrador abrangente, a VINCI Airports desenvolve, financia, constrói e opera aeroportos, aproveitando sua capacidade de investimento, network internacional e know-how para otimizar a gestão e o desempenho das infraestruturas aeroportuárias existentes, suas extensões e projetos de novas construções. Em 2018, sua receita anual para atividades geridas foi de 3,6 bilhões de euros e de 1,6 bilhão de euros para receita consolidada. Mais informações estão disponíveis em www.vinci-airports.com ou www.salvador-airport.com.br

Sobre a VINCI

A VINCI é um nome internacional em atividades de concessão e construção, empregando aproximadamente 210 mil pessoas em 100 países. A companhia desenvolve, financia, constrói e opera infraestruturas e equipamentos que contribuem para melhorar a qualidade de vida e mobilidade de todos. Porque a VINCI acredita em um desempenho generalizado, acima e além de resultados econômicos e financeiros, estamos comprometidos em operar de forma socialmente e ambientalmente responsável. Como os projetos são de utilidade pública, a VINCI considera que é requisito fundamental para a sua atividade escutar e dialogar com seus parceiros públicos e privados. A VINCI tem como objetivo criar valor em longo prazo para seus clientes, parceiros, acionistas, funcionários e para a sociedade em geral. www.vinci.com

Apêndice – Movimento de passageiros e comerciais em 30 de Setembro de 2019

I. Número de passageiros por aeroporto

<i>Em milhares de passageiros</i>	Participação da VINCI Airports (%)	3º trimestre 2019	Variação 3º trimestre 2019/2018	Acumulado no ano até setembro 2019	Variação acumulada até setembro 2019/2018	Acumulado nos últimos 12 meses	Variação nos últimos 12 meses 2019/2018
Portugal (ANA) dos quais:							
Lisboa (LIS)	100	9.190	+7,7%	23.802	+7,0%	30.598	+6,4%
Porto (OPO)	100	3.899	+11,3%	10.052	+10,5%	12.893	+10,6%
Faro (FAO)	100	3.464	+2,1%	7.438	+4,5%	9.008	+5,2%
Madeira	100	986	-0,0%	2.617	+1,3%	3.378	+1,7%
Açores	100	885	+4,9%	1.977	+6,7%	2.443	+6,5%
TOTAL		18.425	+6,7%	45.887	+7,0%	58.321	+6,8%
Reino Unido							
Gatwick (LGW)	50	14.052	-1,0%	36.272	+1,2%	46.499	+1,4%
Belfast (BFS)	100	1.856	-4,9%	4.963	+2,9%	6.427	+5,2%
TOTAL		15.908	-1,5%	41.235	+1,4%	52.926	+1,9%
Japão (Kansai Airports)							
Kansai (KIX)	40	8.155	+27,0%	24.285	+13,5%	31.852	+11,4%
Itami (ITM)	40	4.419	+2,4%	12.321	+3,1%	16.562	+3,9%
Kobe (UKB)	40	913	+9,3%	2.485	+4,2%	3.281	+3,9%
TOTAL		13.486	+16,6%	39.091	+9,4%	51.695	+8,4%
Chile (Nuevo Pudahuel)							
Santiago (SCL)	40	6.187	+7,5%	18.748	+10,0%	25.009	+9,6%
TOTAL		6.187	+7,5%	18.748	+10,0%	25.009	+9,6%
France							
Lyon-Saint Exupéry (LYS) & Lyon-Bron (LYN)	31	3.371	+6,5%	9.066	+7,8%	11.704	+8,0%
Nantes Atlantique (NTE)	85	2.262	+16,9%	5.628	+17,6%	7.041	+16,6%
Saint-Nazaire Montoir (SNR)	85	2	-33,4%	14	-8,9%	20	-1,1%
Rennes Bretagne (RNS)	49	247	-8,1%	666	+1,8%	868	+6,2%
Dinard Bretagne (DNR)	49	39	-7,0%	83	-7,9%	101	-9,6%
Grenoble Alpes Isère (GNB)	100	0	-96,1%	262	-16,3%	305	-14,3%
Chambéry Savoie Mont Blanc (CMF)	100	1	-2,2%	183	+1,5%	208	+2,8%
Toulon Hyères (TLN)	100	160	-20,9%	414	-8,2%	533	-4,1%
Clermont Ferrand Auvergne (CFE)	100	113	-4,3%	329	-0,3%	430	-0,1%
Poitiers Biard (PIS)	100	34	-5,5%	94	+0,0%	119	+1,5%
TOTAL		6.230	+7,7%	16.739	+9,2%	21.328	+9,5%

<i>Em milhares de passageiros</i>	Participação da VINCI Airports (%)	3° trimestre de 2019	Variação 3° trimestre 2019/2018	Acumulado no ano até setembro 2019	Variação acumulado até setembro 2019/2018	Acumulado nos últimos 12 meses	Variação nos últimos 12 meses 2019/2018
Camboja (Cambodia Airports)							
Phnom Penh (PNH)	70	1.472	+13,0%	4.496	+14,7%	5.999	+17,4%
Siem Reap (REP)	70	777	-20,4%	3.004	-9,4%	4.169	-7,5%
Sihanoukville (KOS)	70	561	+237,9%	1.317	+221,8%	1.558	+206,7%
TOTAL		2.810	+15,0%	8.816	+15,3%	11.726	+15,8%
Estados Unidos da América dos quais							
Orlando-Sanford (SFB)	100	794	+7,4%	2.501	+5,9%	3.233	+4,4%
Hollywood Burbank (BUR)	MC*	1.602	+18,4%	4.291	+11,2%	5.700	+10,3%
Atlantic City (ACY)	MC*	252	-11,0%	856	-1,8%	1.150	+1,2%
TOTAL		2.648	+11,4%	7.648	+7,8%	10.083	+7,3%
Brasil							
Salvador (SSA)	100	1.922	-4,2%	5.652	-3,6%	7.804	-0,8%
TOTAL		1.922	-4,2%	5.652	-3,6%	7.804	-0,8%
Sérvia							
Belgrado (BEG)	100	2.139	+9,3%	4.750	+7,4%	5.969	+6,3%
TOTAL		2.139	+9,3%	4.750	+7,4%	5.969	+6,3%
República Dominicana (Aerodom) dos quais							
Santo-Domingo (SDQ)	100	1.194	+15,8%	3.328	+14,1%	4.298	+10,8%
Puerto Plata (POP)	100	151	-5,9%	695	-3,4%	877	-3,8%
Samana (AZS)	100	35	-5,1%	139	-4,5%	172	-2,6%
La Isabela (JBQ)	100	23	+63,9%	62	+81,0%	77	+77,2%
TOTAL		1.403	+12,9%	4.225	+10,6%	5.424	+8,1%
Suécia							
Estocolmo Skavsta (NYO)	90	691	+4,1%	1.754	+3,0%	2.246	+2,8%
TOTAL		691	+4,1%	1.754	+3,0%	2.246	+2,8%
Costa Rica							
Libéria (LIR)	45	222	+8,4%	962	+8,3%	1.199	+8,4%
TOTAL		222	+8,4%	962	+8,3%	1.199	+8,4%
Total VINCI Airports		72.072	+6,9%	195.508	+6,8%	253.731	+6,7%

*MC: Contrato de gestão

Este release é um documento oficial do Grupo VINCI.

INFORMAÇÕES À IMPRENSA
VINCI Press Department
Tel: +33 (0)1 47 16 31 82
media.relations@vinci.com

II. Movimentos comerciais por aeroporto

<i>Voos comerciais (ATM)</i>	Participação da VINCI Airports (%)	3º trimestre de 2019	Variação 3º trimestre 2019/2018	Acumulado no ano até setembro 2019	Variação acumulado até setembro 2019/2018	Acumulado nos últimos 12 meses	Variação nos últimos 12 meses 2019/2018
Portugal (ANA) dos quais							
Lisboa (LIS)	100	60.797	2,0%	165.126	+2,1%	217.142	+2,6%
Porto (OPO)	100	27.746	+7,2%	73.350	+5,7%	95.963	+6,7%
Faro (FAO)	100	21.739	+1,0%	48.165	+3,9%	59.163	+5,2%
Madeira	100	7.236	-2,2%	20.032	-2,2%	26.515	+0,1%
Açores	100	10.007	+5,1%	23.661	+5,4%	29.587	+5,1%
TOTAL		127.551	+2,9%	330.394	+3,1%	428.444	+3,8%
Reino Unido							
Londres Gatwick (LGW)	50	80.831	-1,7%	217.748	+0,8%	281.411	+0,9%
Belfast (BFS)	100	13.515	-2,6%	38.277	+4,4%	50.485	+7,1%
TOTAL		94.346	-1,8%	256.025	+1,3%	331.896	+1,8%
Japão (Kansai Airports)							
Kansai (KIX)	40	53.228	+27,7%	155.557	+13,5%	205.540	+11,3%
Itami (ITM)	40	35.540	+1,5%	104.013	+0,8%	138.964	+0,8%
Kobe (UKB)	40	8.081	+2,6%	22.704	+4,9%	30.095	+3,7%
TOTAL		96.849	+14,5%	282.274	+7,8%	374.599	+6,6%
Chile (Nuevo Pudahuel)							
Santiago (SCL)	40	38.598	+2,9%	117.498	+6,1%	158.022	+6,1%
TOTAL		38.598	+2,9%	117.498	+6,1%	158.022	+6,1%
França							
Lyon-Saint Exupéry (LYS) & Lyon-Bron (LYN)	31	32.467	+0,2%	93.883	+2,3%	124.535	+3,1%
Nantes Atlantique (NTE)	85	18.158	+8,4%	48.888	+9,9%	63.028	+9,5%
Saint-Nazaire Montoir (SNR)	85	315	-3,4%	1.235	+3,4%	1.700	+6,6%
Rennes Bretagne (RNS)	49	3.438	-4,7%	10.145	+3,0%	13.417	+4,2%
Dinard Bretagne (DNR)	49	494	-1,8%	1.021	-20,2%	1.341	-19,2%
Grenoble Alpes Isère (GNB)	100	187	-33,9%	3.241	-9,2%	3.845	-7,0%
Chambéry Savoie Mont Blanc (CMF)	100	427	-11,6%	5.654	-1,8%	6.781	-0,4%
Toulon Hyères (TLN)	100	4.776	+6,2%	9.670	+5,6%	11.612	+6,1%
Clermont Ferrand Auvergne (CFE)	100	2.164	-2,5%	6.946	+1,6%	9.546	+4,0%
Poitiers Biard (PIS)	100	661	-0,5%	2.110	+0,8%	2.765	+2,2%
TOTAL		63.087	+2,2%	182.793	+3,8%	238.570	+4,5%

<i>Voos comerciais (ATM)</i>	Participação da VINCI Airports (%)	3° trimestre de 2019	Variação 3° trimestre 2019/2018	Acumulado no ano até setembro 2019	Variação acumulado até setembro 2019/2018	Acumulado nos últimos 12 meses	Variação nos últimos 12 meses 2019/2018
Camboja (Cambodia Airports)							
Phnom Penh (PNH)	70	13.746	+5,3%	40.939	+6,8%	54.810	+9,8%
Siem Reap (REP)	70	8.556	-14,3%	30.053	-8,9%	41.393	-7,9%
Sihanoukville (KOS)	70	5.770	+180,6%	13.426	+148,5%	16.298	+128,4%
TOTAL		28.072	+11,9%	84.418	+10,0%	112.501	+10,3%
Estados Unidos da América dos quais							
Orlando-Sanford (SFB)	100	5.725	+10,1%	18.625	+11,4%	24.036	+9,2%
Hollywood Burbank (BUR)	MC*	38.048	+15,4%	108.503	+8,0%	141.097	+4,8%
Atlantic City (ACY)	MC*	1.830	-10,3%	6.109	-3,2%	8.167	-4,8%
TOTAL		4.603	+13,4%	133.237	+7,9%	173.300	+4,9%
Brasil							
Salvador (SSA)	100	19.754	-9,5%	57.077	-6,1%	77.775	-3,7%
TOTAL		19.754	-9,5%	57.077	-6,1%	77.775	-3,7%
Sérvia							
Belgrado (BEG)	100	22.411	+0,2%	54.051	+1,7%	68.383	+0,5%
TOTAL		22.411	+0,2%	54.051	+1,7%	68.383	+0,5%
República Dominicana (Aerodom) dos quais							
Santo Domingo (SDQ)	100	11.290	+12,4%	31.892	+15,9%	41.905	+13,8%
Puerto Plata (POP)	100	1.166	+0%	4.962	-5,8%	6.338	-7,3%
Samana (AZS)	100	266	-15,6%	1.062	-6,1%	1.336	-6,6%
La Isabela (JBQ)	100	2.292	+8,4%	7.205	+20,7%	9.629	+19,9%
TOTAL		15.076	+9,2%	45.315	+11,8%	59.460	+10,1%
Suécia							
Estocolmo Skavsta (NYO)	90	4.096	+2,6%	10.827	+1,5%	13.996	+1,6%
TOTAL		4.096	+2,6%	10.827	+1,5%	13.996	+1,6%
Costa Rica							
Libéria (LIR)	45	2.742	+17,8%	10.794	+10,8%	13.928	+9,5%
TOTAL		2.742	+17,8%	10.794	+10,8%	13.928	+9,5%
Total VINCI Airports		558.185	+4,6%	1.564.703	+4,5%	2.050.874	+4,4%

*MC : Contrato de Gestão